
Documento prodotto con sistema automatizzato dell' Istituto Musicale della Valle d'Aosta. Responsabile del Procedimento: Direttore amministrativo 
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

 
 

  Copia 
 

DETERMINAZIONE N.150 DEL 04 ottobre 2024 
 
Oggetto : Contributo finanziario a favore della studentessa Noemi Bazzanella per 
la mobilità di studio Erasmus+ a. a. 2024-2025 e rimborso spesa copertura 
assicurativa sostenuta dalla studentessa per il periodo di mobilità. Impegno e 
liquidazione di spesa. 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Visti: 

- la legge n. 508/1999 “Riforma delle Accademie di belle arti, dell’Accademia nazionale di danza, 

dell’Accademia nazionale di arte drammatica, gli istituti superiori per le industrie artistiche, dei Conservatori 

di musica e degli Istituti musicali pareggiati”; 

- la Legge regionale n. 22/2012 “Interventi regionali in materia di promozione e sviluppo della formazione e 

cultura musicale in Valle d’Aosta e di valorizzazione e divulgazione del patrimonio musicale tradizionale. 

Modificazioni alla L.R. n. 8/1992”; 

- lo Statuto vigente; 

- il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità in vigore; 

considerato che l’adozione del presente provvedimento è di competenza del Direttore amministrativo ai 

sensi degli articoli 23 e 24 del regolamento di amministrazione, finanza e contabilità approvato dal Consiglio 

di Amministrazione nella seduta del 24 gennaio 2013, modificato con determina del Commissario 

straordinario n. 3 del 3 settembre 2013 e con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 27 del 16 

dicembre 2014; 

richiamate le deliberazioni del Consiglio di Amministrazione: 

  n. 16 del 26 settembre 2022 recante il conferimento dell’incarico alla sottoscritta; 

 n. 36 del 18 dicembre 2023 con la quale l’Ente approvava il Bilancio di previsione per il Triennio 2024-

2026 e la Relazione previsionale programmatica del Presidente; 



Documento prodotto con sistema automatizzato dell' Istituto Musicale della Valle d'Aosta. Responsabile del Procedimento: Direttore amministrativo 
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

considerato che l’Istituto musicale pareggiato della Valle d’Aosta – Conservatoire de la Vallée d’Aoste 

aderisce a partire dall’a. a. 2019/2020 al programma europeo per l’istruzione, la formazione, i giovani e lo 

sport Erasmus+; 

considerato il rilascio all’Istituto musicale pareggiato della Valle d’Aosta – Conservatoire de la Vallée d’Aosta 

della Erasmus Charter for Higher Education (ECHE) da parte della Commissione Europea per il periodo 2019-

2020 (n. 272591-EPP-1-2019-1-IT-EPPKA1-ECHE) e per il periodo 2021-2027 (progetto n. 101012322), 

presupposto per l’assegnazione dei finanziamenti nell’ambito del Programma europeo Erasmus+; 

considerato che l’Istituto ha partecipato all’Erasmus+ Call 2024 con una richiesta di finanziamento per 

l’azione KA103, azione che prevede progetti di mobilità degli studenti, dei docenti e del personale tecnico-

amministrativo degli istituti di istruzione superiore al fine di rafforzare le strategie di internazionalizzazione 

degli stessi e di promuovere esperienze che contribuiscano alla partecipazione attiva nel mercato del lavoro 

e nella società sia degli studenti che del personale coinvolto; 

considerato che l’Istituto ha ottenuto il finanziamento richiesto tramite Convenzione n. 2024-1-IT02-KA131-

HED-000209748; 

richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 3 del 27 gennaio 2021 “Determinazione 

contributo finanziario a favore degli studenti in mobilità in uscita nel quadro del programma Erasmus+”; 

considerato che la studentessa Noemi Bazzanella ha inoltrato la propria candidatura per trascorrere l’intero 

anno accademico 2024/2025 in mobilità per studio presso l’Akademia Muzyczna im. Stanislawa Moniuszki w 

Gdansku (PL) e che la sua candidatura è stata accolta; 

considerato che il periodo di mobilità per studio della studentessa presso l’Akademia Muzyczna im. 

Stanislawa Moniuszki w Gdansku (PL) previsto dal 15 ottobre 2024 al 20 giugno 2025, è di 8 mesi e 5 giorni, 

per un totale di 248 giorni; 

calcolato, con l’ausilio della piattaforma Beneficiary Module fornita dal programma Erasmus+, l’ammontare 

del finanziamento europeo spettante alla studentessa in € 2.450,00, contributo determinato dal numero dei 

mesi di mobilità moltiplicato per l’importo mensile previsto in base al Paese di destinazione (per la Polonia € 

300,00), aggiungendo il contributo finanziario per la parte del mese incompleto, determinato moltiplicando il 

numero di giorni per 1/30 del costo unitario mensile; 

richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 3 del 27 gennaio 2021, con la quale l’Istituto 

ha stabilito quanto segue: 

- nell’attesa del previsto trasferimento finanziario da parte del Ministero ai sensi della legge n. 183/1987, il 

cui importo viene determinato attraverso i medesimi parametri utilizzati per il calcolo del contributo 

finanziario europeo e pertanto è a esso corrispondente, di farsi carico di un contributo di pari importo a 

favore di ciascuno studente in mobilità in uscita da considerarsi quale anticipo del finanziamento previsto e 



Documento prodotto con sistema automatizzato dell' Istituto Musicale della Valle d'Aosta. Responsabile del Procedimento: Direttore amministrativo 
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

che, qualora il trasferimento finanziario da parte del MUR non dovesse realizzarsi, detta somma venga 

considerata contributo dell’Istituto con fondi propri alla mobilità della studentessa; 

- di erogare un ulteriore contributo a carico del proprio bilancio a favore di tutti gli studenti in mobilità in 

uscita nel quadro del programma europeo Erasmus +, pari a un importo di € 100,00 mensili per ogni mese di 

mobilità, aggiungendo il contributo per la parte del mese incompleto determinato moltiplicando il numero di 

giorni per 1/30 del contributo unitario mensile, e che pertanto tale contributo a favore della studentessa 

Noemi Bazzanella ammonta a € 817,00; 

stabilito di rimborsare alla studentessa la spesa relativa alla copertura assicurativa per il periodo di mobilità 

che garantisce assistenza legale, spese mediche, responsabilità civile verso terzi, spese extra e servizio di 

assistenza 24/7 per le emergenze, contenuto domestico e bagaglio e infortuni, ottenuta tramite la polizza 

“Aon Student Insurance n. FIS001767850”, per un importo complessivo di € 338,10; 

stipulato, come previsto dal programma Erasmus+, l’Accordo per la Mobilità di Studio tra l’Istituto e la 

studentessa Noemi Bazzanella (accordo n. 2024/01), con il quale sono definiti i termini della mobilità, le 

modalità, gli aspetti finanziari, gli obblighi e le responsabilità dei contraenti; 

considerato che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e ai sensi della normativa 

vigente, è pubblicata nel sito istituzionale dell’Istituto musicale pareggiato, liberamente scaricabile dalla 

sezione Amministrazione trasparente – sottosezione Provvedimenti; 

per i motivi sopra esposti; 

DETERMINA 

1) di erogare, a favore della studentessa Noemi Bazzanella, il contributo finanziario per la mobilità di studio 

Erasmus+ a. a. 2024-2025, per un importo complessivo di € 5.717,00 e di rimborsare la studentessa della 

spesa sostenuta per la polizza “Aon Student Insurance n. FIS001767850” che garantisce la copertura 

assicurativa durante il periodo di mobilità, per un importo di € 338,10; 

2) di impegnare, per le motivazioni di cui alle premesse che si intendono qui richiamate, la somma di € 

2.450,00 quale finanziamento per la mobilità di studio della studentessa Noemi Bazzanella presso 

l’Akademia Muzyczna im. Stanislawa Moniuszki w Gdansku (PL) per il periodo compreso tra il 15 ottobre 

2024 al 20 giugno 2025, derivante dal contributo europeo previsto dal programma Erasmus + e assegnato 

all’Istituto tramite “Lettera di attribuzione fondi Progetto n. 2024-1-IT02-KA131-HED-000209748” sulla 

voce di spesa 40/4130/2 “ERASMUS - Progetto 2024-1-IT02-KA131-HED-000209748” del bilancio di 

previsione 2024-2026, esercizio 2024, che presenta la necessaria disponibilità; 

3) di impegnare, per le motivazioni di cui alle premesse che si intendono qui richiamate, la somma di € 

3.267,00 quale finanziamento per la mobilità di studio della studentessa Noemi Bazzanella presso la 

ERASMUS - Progetto 2024-1-IT02-KA131-HED-000209748 per il periodo compreso tra il 15 ottobre 2024 



Documento prodotto con sistema automatizzato dell' Istituto Musicale della Valle d'Aosta. Responsabile del Procedimento: Direttore amministrativo 
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

al 20 giugno 2025, corrispondente al contributo a carico dell’Istituto deliberato dal Consiglio di 

Amministrazione, sulla voce di spesa 40/4150/1 “scambi con altre istituzioni di alta formazione” del 

bilancio di previsione 2024-2026, esercizio 2024, che presenta la necessaria disponibilità; 

4) di impegnare la somma di € 338,10 per il rimborso della spesa sostenuta dalla studentessa Noemi 

Bazzanella per la polizza “Aon Student Insurance n. FIS001767850”, che garantisce la copertura 

assicurativa alla studentessa durante il periodo di mobilità, sulla voce 40/4130/2 “ERASMUS - Progetto 

2024-1-IT02-KA131-HED-000209748” del bilancio di previsione 2024-2026, esercizio 2024, che presenta 

la necessaria disponibilità; 

5) di liquidare l’importo di € 4.573,60 a favore della studentessa Noemi Bazzanella quale prefinanziamento 

corrispondente all’80% del contributo complessivo previsto; 

6) di liquidare a favore della studentessa Noemi Bazzanella l’importo di € 338,10 relativo alle spese 

sostenute per la polizza “Aon Student Insurance n. FIS001767850”, che garantisce la copertura 

assicurativa alla studentessa durante il periodo di mobilità; 

7) di prevedere di emettere a favore della studentessa Noemi Bazzanella il pagamento del saldo del 

contributo spettante, corrispondente alla somma di € 1.143,40 o un ordine di recupero in caso di 

rimborso, entro 45 giorni dall’invio on line da parte della studentessa del Rapporto Narrativo (EU SURVEY) 

previsto dal programma; 

8) di provvedere, ai sensi della normativa vigente, alla pubblicazione della presente determinazione sul sito 

istituzionale dell’Ente nell’ambito della sezione Amministrazione trasparente – sottosezione 

Provvedimenti.

 
 Il Direttore amministrativo 
 F.to Samantha Papa 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato dell' Istituto Musicale della Valle d'Aosta. Responsabile del Procedimento: Direttore amministrativo 
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 

CIG Anno Imp Codice Macroagg UEB Cap. Art. Importo €  
2024 256 04041 103 40 4130 2 2.450,00  
2024 257 04041 103 40 4150 1 3.267,00  
2024 258 04041 103 40 4130 2 338,10 

 

Accertamenti: 
Anno Num. Risorsa Importo €     

 
 
 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to Samantha Papa 

 

=============================================================== 
 

ATTESTATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio ininterrottamente dal 04/10/2024 
al 19/10/2024 senza osservazioni o reclami. 
 
Aosta, lì  04/10/2024 

 
=============================================================== 

 
Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Aosta, lì  __________________ IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 F.to Samantha Papa 
 

 Il Direttore Amministrativo 
F.to Samantha Papa 

 


